

PUNE METRO TAKING CARE OF LABOURS WORKING ON METRO RAIL PROJECT

Pune:30.03.2020

Majority of the labours working on the Pune metro rail project has been staying in labour camps. All casting yards and depots has labour camps with round the clock medical doctor and necessary medical aid. All labour camps have toilets, bathrooms, kitchen, rest area and other necessary facilities. Pune metro safety, health and environment (SHE) department regularly monitor the condition of labours, labour camps, worksites and the personal protective equipment provided to the labours.

In the wake of COVID-19 majority of labour working on metro work are stayed due to the good staying facility and proper medical facility provide by Pune metro. At present about 2000 labours staying in Wagholi, Yerwada, Deccan college, Kasarwadi, Kiwale, Bhugao, Pimple Gurav, Vanaz depo and agriculture ground labour camps. All the labour camps have been sanitized on regular interval. Labours have been provided masks, sanitisers and soap to keep them free of any infections. All labours health monitored; temperature has been recorded every day. All labours have been educated to keep social distancing and other measured taken to avoid COVID-19 infection. COVID-19 prevention posters have been pasted on prominent locations. The entry to the outsiders has been restricted to the labour camps and all entrants has been monitored; their body temperature measured; mask and sanitisers provided to them. Special permission has taken from the police to bring rations to the labours and the vehicles which used for that are being sanitised regularly. Ambulances has been deployed to take care of any eventuality.

On this occasion Dr Brijesh Dixit, MD, Maha Metro, said "Maha Metro is taking care of labours since the starting of the project by providing them good staying facilities, health facilities and safety facilities. Our safety, health and environment department constantly monitor labour health, working environment and safety. That is the reason labour has not deserted labour camps"

 Presently approx. 2000 labour are housed in various labour camps of contractors working at PMRP. Measures undertaken and underway for prevention of spread of Corona Virus.

Doctors, Safety and Environment teams of GC and all Contractors ensuring that the following measures are implemented at all labour camps of contractors:

- Orientation of staff on Corona Virus with display boards on Do's and Don'ts are prominently displayed at site.
- Regular medical check-ups are being conducted from Doctors. Regular temperature check-up of workmen is going on with Temp guns.
- Sanitizers are provided to securities, workmen & staff.
- Masks are provided to all workmen & workmen colony staff.
- Regular housekeeping & cleaning tasks are going on.
- Ensure provision of handwash with soap and sanitizer at labour camps to use the same on entering the camps.
- Hygienic food is being supplied. Enough stock has already maintained
- Social distancing is explained & being maintained.
- Health Alerts are explained to all workforce & staff with due precautions to be taken.
- Weekly payments are being made to each worker.
- Regular fogging is being done in entire workmen camp.
- All beds are got cleaned & kept at safe distance.
- Limit/Avoid meetings and visits only for essential work
- Display boards with signage on Do's and Don'ts for prevention of Corona spread.
- Ensure that all work surfaces /gates /handles in the area are sanitised at least two/three times a day.
- On call availability of doctor essential and appropriate isolation arrangements made in all camps.
- Workers are about four to five per room, Rations and vegetables including cooking gas are provided at the camp sites to prevent movement of the workers

As per Ministry of Home Affairs, Government of India order No. 40-3/2020-D dated 24.03.2020, all offices of the government of India, its Autonomous/subordinate offices and Public Corporations shall remain closed for 21 days with effect from 25.03.2020. As a preventive measure and above said order, Maha-Metro has shut down its activities and instructed its employee to work from home.









महामेट्रो मेट्रो प्रकल्पावर काम करणाऱ्या कामगारांसाठी योग्य ती काळजी घेत आहे.

पुणेः 30.03.2020

पुणे मेट्रो रेल्वे प्रकल्पात काम करणारे बहुसंख्य कामगार हे लेबर कॅम्प मध्ये राहतात. मेट्रोच्या सर्व कास्टिंग यार्ड आणि डेपोमध्ये चौवीस तास काम करणारे वैद्यकीय सोयी सुविधा उपलब्ध आहेत. डॉक्टर आणि आवश्यक वैद्यकीय सहाय्य असलेले हे लेबर कॅम्प असतात. सर्व लेबर कॅम्पमध्ये शौचालये, स्नानगृह, स्वयंपाकघर, विश्रांती क्षेत्र व इतर आवश्यक सुविधा आहेत. पुणे मेट्रोने मेट्रोच्या कामगारांसाठी सुरक्षा, आरोग्य आणि पर्यावरण विभाग (एसएचई) स्थापन केला आहे. हा विभाग नियमितपणे मजुरांना पुरविल्या जाणाऱ्या वैयक्तिक संरक्षक उपकरणाच्या स्थितीवर लक्ष ठेवते.

कोरोना ह्या विषाणूच्या पार्श्वभूमीवर मेट्रोच्या कामावर काम करणारे बहुतेक कामगार हे पुणे शहरातील मेट्रो ने पुरविलेल्या राहण्याची चांगल्या सोयीसुविधा आणि योग्य वैद्यकीय सुविधेमुळे पुणे शहरातच थांबले आहेत. सध्या वाघोली, येरवडा, डेक्कन महाविद्यालय, कासारवाडी, किवळे, भुगाव, पिंपळे गुरव, वनाझ डेपो आणि कृषी महाविद्यालय ग्राउंड या सर्व ठिकाणी एकूण 2000 मजूर राहतात. सर्व लेबर कॅम्पची नियमित अंतराने स्वच्छता करण्यात आली आहे. कामगारांना कोणत्याही प्रकारचा संसर्ग टाळण्यासाठी मास्क, सॅनिटायझर्स आणि साबण उपलब्ध करुन देण्यात आले आहेत. सर्व कामगारांच्या आरोग्यावर लक्ष दिले जाते, दररोज त्यांच्या शरीराच्या तापमानाची नोंद केली गेली आहे. सर्व मजुरांना कोरोना ह्या विषाणूपासून (कोविड -१) संसर्ग टाळण्यासाठी दोन व्यक्तीमधील सुरक्षित अंतर आणि इतर ठिकाणी घ्यावयाची

काळजी याचे शिक्षण दिले गेले आहे. कोरोना या विषाणुसंदर्भात प्रतिबंधक पोस्टर्स प्रमुख ठिकाणी चिकटविली गेली आहेत. बाहेरील लोकांसाठी लेबर कॅम्पचा प्रवेश नाकारण्यात आला आहे. सर्व कामगारांचे प्रवेशद्वारांतच परीक्षण केले गेले जात आहे; त्यांचे शरीराचे तापमान मोजले जाते; त्यांना मास्क आणि सॅनिटायझर्स प्रदान केले आहेत . मजुरांना रेशन आणण्यासाठी पोलिसांकडून विशेष परवानगी घेण्यात आली आहे आणि त्यासाठी वापरण्यात येणाऱ्या वाहनांची नियमित स्वच्छता केली जात आहे. कोणत्याही घटनेची , परिस्थितीची . काळजी घेण्यासाठी रुग्णवाहिका तैनात करण्यात आल्या आहेत.

यावेळी महा मेट्रोचे (एमडी) व्यवस्थपकीय संचालक डॉ. ब्रिजेश दीक्षित यांनी सांगितले आहे कि , "प्रकल्प सुरू झाल्यापासून महा मेट्रो कामगारांना चांगली राहण्याची सोय, आरोग्य सुविधा आणि सुरक्षितता सुविधा देऊन त्यांची देखभाल करीत आहे. आमचे सुरक्षा, आरोग्य आणि पर्यावरण विभाग , कार्यरत आहे . कामगारांच्या सुरक्षेची चे सतत काळजी घेतली जात आहे . त्यामुळे कामगार लेबर कॅम्प सोडण्यास तयार नाहीत.

सध्या पुणे मेट्रो मध्ये काम करणाऱ्या कंत्राटदारांच्या विविध लेबर कॅम्प मध्ये एकूण 2000 कामगार आहेत. यामध्ये कोरोना व्हायरसचा प्रसार रोखण्यासाठी सर्व उपाययोजना करण्यात आल्या आहेत .

कंत्राटदारांच्या सर्व लेबर कॅम्प मध्ये पुढील उपाययोजना लागू केल्या आहेत. याची खात्री करुन घेणारे जीसी आणि सर्व कंत्राटदार यांचे डॉक्टर, सुरक्षा आणि पर्यावरण कार्यसंघ यामध्ये यांचा एक विभाग नेमण्यात आला आहे. आणि हा विभाग या सर्वांची पाहणी करत असतो.

- १) काय करावे आणि काय करू नये यांचे डिस्पले बोर्ड कर्मचाऱ्यांच्या साइटवर स्पष्टपणे प्रदर्शित केले गेले आहे.
- २) डॉक्टरांकडून नियमित वैद्यकीय तपासणी केली जाते. टेम्परेचर गण वापरून कामगारांची नियमित तापमान तपासणी चालू आहे.
- ३) सॅनिटायझर्स सिक्युरिटी कामगार आणि कर्मचाऱ्यांना पुरवले जातात.
- ४) सर्व कामगारांना आणि कामगार कॉलनी यामध्ये कर्मचाऱ्यांना मास्क दिले आहेत.
- ५) नियमित पणे साफसफाईची कामे चालू आहेत.
- ६) लेबर कॅम्प मध्ये प्रवेश करणाऱ्यासाठी साबण आणि सेनिटायझरसह हॅंडवॉशची तरतूद या कॅम्पमध्ये करण्यात आली आहे .
- ७) आरोग्यदायी आहार पुरविला जात आहे. आधीचाही पुरेसा साठा कायम आहे.
- ८) दोन व्यक्तीमधील सुरक्षित अंतर स्पष्ट केले आहे आणि ते राखले जात आहे.
- ९) सर्व दक्षता व योग्य ती खबरदारी घेण्याबाबत कर्मचाऱ्यांना आरोग्य सूचना देण्यात आल्या आहेत.
- १०) प्रत्येक कामगारांना साप्ताहिक देयके दिली जात आहेत.
- ११) संपूर्ण कामगार शिबिरात नियमित फॉिंग केले जात आहे.
- १२) सर्व बेड साफ करुन सुरक्षित अंतरावर ठेवल्या आहेत.
- १३) केवळ अत्यावश्यक कामासाठी सभा घेतली जाते अन्यथा सर्व मीटिंग टाळल्या आहेत .
- १४) कोरोना पसरण्यापासून बचाव करण्यासाठी काय करावे आणि काय करू नये यांच्या चिन्हे असलेले बोर्ड बसविण्यात आले आहे .

१५)सर्व क्षेत्रातील पृष्ठभागावर / गेट्स / हॅंडल्स दिवसातून कमीत कमी दोन / तीन वेळा स्वच्छ केल्या जात आहे .

१६) सर्व शिबिरांमध्ये डॉक्टरांची आवश्यक उपलब्धता आणि योग्य वेगळ्या व्यवस्था करण्यात आल्या आहेत .

गृह मंत्रालयानुसार, भारत सरकार दि. २४.०३.२०२० चे आदेश क्रमांक -४०-३ / २०२०-डी च्या आदेशानुसार, भारत सरकारची सर्व कार्यालये, त्याची स्वायत्त / अधीनस्थ कार्यालये आणि सार्वजनिक महामंडळे २१ दिवस बंद राहतील. 25.03.2020. प्रतिबंधात्मक उपाय म्हणून आणि वरील आदेशानुसार, महा-मेट्रोने आपले कामकाज बंद केले आहेत आणि आपल्या कर्मचाऱ्यांना घरून काम करण्याची सूचना दिलीआहे.





































COVID-19 awareness displays





Disinfection/sanitization of common areas and ambulance